
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di febbraio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

INTERVENTO FINALIZZATO ALLA MESSA IN
SICUREZZA E ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL
RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA' DEGLI
EDIFICI SCOLASTICI  2° STRALCIO - DELIBERA CIPE
06/2012 - CODICE PROGETTO 00612SIC315 IMPORTO
&#8364;. 286.000,00 - C.U.P. J26E12000340001 - 3° I. C. "E DE
CILLIS". APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 06-02-2018 N. 11



PREMESSO che il Comune di Rosolini è stato ammesso a finanziamento per l’intervento di prevenzione
e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali del 3° Istituto
Comprensivo “E De Cillis” di Via Rapisardi n.25, per un importo complessivo di €. 281.000,00;
CHE l’Ufficio Centrale di Bilancio del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avendo ottenuto la

registrazione da parte della Corte dei Conti al Reg. n.1 Fog.1417 del 06/03/2014, ha restituito vistato al
n.661 del 22/01/2014 il Decreto prot. N.18146 del 31/10/2013 con il quale è stata approvata la Convenzione
prot. N.16325 del 26/09/2013, stipulata tra l’Amministrazione in indirizzo relativa all’intervento
n.00612SIC315;
CHE l’Ente, così come previsto nel decreto di finanziamento, si è avvalso delle competenze del Ministero

delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Sicilia e la Calabria, Uff.
2 – Tecnico per la Regione Sicilia, con riferimento alle attività di progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva di lavori, di direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza e di Responsabile Unico del
Procedimento;
CHE nell’ambito del mandato conferito, il medesimo Ufficio ha altresì espletato le funzioni di stazione

appaltante, procedendo all’affidamento dei lavori ed alla stipula del relativo contratto d’appalto;
VISTO  al riguardo il Contratto n.7606 di Rep. del 06/04/2016, stipulato, per conto di questo Ente dal

citato Provveditorato Interregionale, con il quale i lavori di che trattasi, a seguito di gara ufficiosa esperita in
data 03/12/2015, dietro prestazione delle garanzie di legge, sono stati affidati all’Impresa EURO C. S.r.l., con
sede in via Lorenzo Bandini n.2 – 96100 Siracusa, P.IVA/C.F. 00984750893, con il ribasso percentuale
sull’importo a base d’asta del 27,07%, per l’importo contrattuale di €.171.610,45;
CHE in data 24/05/2016, con verbale in pari data, si è proceduto alla consegna dei lavori;
PRESO ATTO che con determina del responsabile del servizio n.597 Reg. Gen. del 27/12/2016, si è

proceduto all’approvazione di perizia di variante dell’importo complessivo di €.286.000,00, in ragione della
quale l’importo contrattuale è stato elevato, per le motivazioni ivi addotte, ad €.207.195,17 al netto del
ribasso contrattuale, previa imputazione di €.5.000,00 sul bilancio comunale, giusto impegno assunto con
determina del responsabile del servizio n.445 Reg. Gen. del 19/10/2016 al cap. 3900/1;
CHE con successiva determina del responsabile del servizio n.01 Reg. Gen. del 12/01/2017 di

approvazione dell’atto aggiuntivo Rep. N.7807 del 10/11/2016, stipulato, per conto di questo Ente dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Sicilia e la
Calabria, Uff. 2 – Tecnico per la Reg. Sicilia, sono stati contrattualizzati i lavori aggiuntivi di cui alla variante
sopra citata, comportanti un maggior importo contrattuale di €.35.584,72, l’introduzione di n.5 nuovi prezzi e
l’aumento del tempo utile per l’ultimazione dei lavori di mesi uno;
VISTA la nota in data 12/01/2018, prot. n.850, con la quale il Provveditorato Interregionale alle OO.PP.

per la Sicilia e la Calabria, Uff. 2 – Tecnico per la Regione Sicilia – Settore Tecnico Provinciale di Siracusa
ha trasmesso gli atti di contabilità finale, corredati della nota prot. n.28863 del 06/12/2017 di approvazione in
linea tecnica da parte del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Sicilia e la Calabria, Uff. 2  –
Tecnico per la
Regione Sicilia;
ACCERTATO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in data 14/04/2017, giusto

certificato rilasciato in pari data dal direttore dei lavori Dott.Ing. Maria A. Corsino e quindi, in relazione alla
sospensione accordata, entro il termine contrattuale;
VISTO lo Stato Finale dei Lavori, redatto in data 31/07/2017, dal quale di evince che l’importo degli stessi

ammonta a complessivi €. 207.193,92=, al netto del ribasso contrattuale applicato sulle singole voci
dell’elenco prezzi, comprensivo degli oneri della sicurezza e costi manodopera non soggetti a ribasso;
VISTA la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatta dal direttore dei lavori

Dott. Ing. Maria A. Corsino in data 31/07/2017, con il quale sono stati collaudati i lavori e liquidato il credito
dell'impresa come segue:

- importo conto finale €.  207.193,92
- deduzione acconti già corrisposti €.  206.156,09

               Resta il credito dell’impresa €.      1.037,83
DATO ATTO che l'impresa ha accettato la contabilità finale e la relazione del collaudatore senza

sollevare riserve;
CHE il predetto Settore Tecnico Provinciale di Siracusa, nell’ambito del mandato conferito, in data

31/07/2017, ha altresì rilasciato regolare dichiarazione relativa all’avviso ai creditori, nonché dichiarazione
sull’insussistenza di impedimenti al pagamento della rata di saldo;
RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, alla determinazione

della rata di saldo ed allo svincolo della cauzione definitiva, prestata a garanzia dei lavori medesimi mediante
polizza fidejussoria;

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 06-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



P R O P O N E

1) di approvare gli atti di contabilità finale, la relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione
relativi alle opere di che trattasi, confermando il credito dell'impresa come appresso:

- importo conto finale €.  207.193,92
- deduzione acconti già corrisposti €.  206.156,09

               Resta il credito dell’impresa €.      1.037,83
                                                                    (Millezerotrentasette/83)

2) di  dare atto che la somma complessiva di €. 1.266,15=, IVA inclusa, graverà sul Capitolo 3250/00, a voce
"Manutenzione Straordinaria edifici e impianti adibiti a scuola dell’obbligo”, del bilancio del corrente esercizio,
finanziato con le somme di cui al Cap. di Entrata 850 Art.5, nel quale viene progressivamente introitato il
finanziamento concesso;

3) di demandare la liquidazione di quanto dovuto per rata di saldo, al responsabile del servizio, previa
approvazione della presente e verifica di regolarità contributiva;

4) di autorizzare, con le cautele prescritte dalle leggi in vigore, lo svincolo della cauzione prestata
dall’appaltatore, a mezzo di polizza fideiussoria, a garanzia del mancato o inesatto adempimento delle
obbligazioni dedotte in contratto. -

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 06-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 30-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Mingo Corrado

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 06-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 06-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 06-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA
CORRADO

F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 07-02-2018 al 22-02-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 07-02-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 23-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 07-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 06-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


